
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE matrí-
cula nº 5900965/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
para responder pela COORDENADORIA DE OBRAS, no período de 
01 a 30/11/2016, em substituição ao servidor Henrique Severino 
Montero Montenegro Duarte, matricula nº 4009312/1, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 115961

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 108/2016-GP DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho 
de 2000;
R E S O L V E
Nomear o Sr. LUIZ ANDRÉ GARCIA PASTANA como ADMINISTRA-
DOR FINANCEIRO DE PORTOS I, lotado na Diretoria de Gestão 
Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 01 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 01 de novembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 115802

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 109/2016-GP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho 
de 2000;
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor RAIMUNDO NONATO FILGUEI-
RA DE CARVALHO, Matrícula: 5913787 CPF: 143.542.332-15 e 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE PORTOS Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), em 
virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamen-
to.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Or-
çamentária:
26.784.1435.8496-0101 -339030 R$ 400,00 – Consumo.
Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emis-
são da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à apli-
cação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 01 de novembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 115824
PORTARIA Nº 110/2016-GP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe 
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da 
CPH,
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor TIAGO LUIS DA SILVA DE AS-
SUNÇÃO, Matrícula: 5903598 CPF: 979.044.812-00 e ocupante 
do cargo de SECRETARIO I, Suprimento de Fundos no valor de 

R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), em virtude da necessidade 
de efetuar despesas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá as seguintes Classifi cações 
Orçamentárias:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 200,00 – Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.8338-0101 -339036-R$ 200,00 – Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Física.
Prazo para aplicação: dez (10) dias a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: dez (10) dias subsequentes à apli-
cação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 01 de novembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 115825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 251 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/406702;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor IVAN MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula 14.834/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 05/12/2016 a 03/01/2017, corres-
pondente ao triênio 2003 a 2006.

Protocolo: 115741

.

.

ERRATA
.

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato N° 039/2011 - Proto-
colo: 117099
Alteração no campo do Objeto:
Onde se lê: “por mais 60 dias”
Leia-se: “por mais 90 dias”

Protocolo: 115874

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 009/2016

Objeto:
Aquisição de alimentos de uso comum (café, leite e açúcar, e 

outros), por demanda, para abastecer ao Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA, pelo prazo de 12 (doze) meses

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no 
site www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou 

licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: _16__/_11___/2016____ 
Hora de abertura: _10__h_00__min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 56.201.21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261/0101

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR GRUPO

Maiores Informações:
pelo telefone (91) 3181.6527, pelos sites: www.compraspara.
pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, pelo 

e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES- CPF:014.574.382-91

Protocolo: 115971

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 667/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/443122, datado de 
31/10/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de realizar trabalhos de campo de formalização de processos, 
vistoria e georreferenciamento em 35 lotes da comunidade Bom 
Intento, município de Bujarú.

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
316.6708-1

Ismênia Raimunda Rossy 
Gralato

 
Geografo

 
07/11 a 06/12

 
29,5

 
3.982,50

 
5719.6217-1 Adriano Batista da Silva Ass. Téc. Des. 

Agr.e Fundiário
 

07/11 a 06/12
 

29,5
 

3.982,50
 

316.6341-1
Antônio Carlos Fausto 

da Silva
 

Técnico Agrícola
 

07/11 a 06/12
 

29,5
 

3.982,50
 

315.6729-1
Rui Jorge Nascimento 

Alves
 

Motorista
 

07/11 a 06/12
 

29,5
 

3.982,50
                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de Novembro de 2016.

Protocolo: 115939
PORTARIA Nº. 668/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/443755, datado de 
01/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para os 
municípios de Goianésia, Tomé-Açu, Mojú, Ipixuna do Pará, Dom 
Eliseu, Castanhal e Marapanim, a fi m de realizar trabalhos de 
vistoria e fi scalização do georreferenciamento, de regularização 
Onerosa.
Municípios: Goianésia, Tomé-Açu, Moju, Ipixuna do Pará 
e Dom Eliseu

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
8084.5201-1

Jorge do Carmo dos 
Santos Farias

Ass. Téc. Des. Agr. 
e Fundiário

 
07 a 28/11/16

 
22

 
2.970,00

 
316.7054-1

Raimundo Hugo de 
Moraes Filho

 
Técnico Agrícola

 
07 a 28/11/16

 
22

 
2.970,00

 
23.132-1 Iranildo Vicente da Silva  

Motorista
 

07 a 28/11/16
 
22

 
2.970,00

Municípios: Castanhal e Marapanim

 
MAT.

 
NOME

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

 
8084.5201-1

Jorge do Carmo dos 
Santos Farias

Ass. Téc. Des. Agr. 
e Fundiário

 
29/11 a 06/12

 
7,5

 
712,50

 
316.7054-1

Raimundo Hugo de 
Moraes Filho

 
Técnico Agrícola

 
29/11 a 06/12

 
7,5

 
712,50

 
23.132-1 Iranildo Vicente da Silva  

Motorista
 

29/11 a 06/12
 

7,5
 

712,50

                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de Novembro de 2016.

Protocolo: 115943
PORTARIA Nº. 666/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/442130, datado de 
31/10/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
realizar vistoria, cadastramento, identifi cação e perímetro esti-
mado dos lotes das 300 famílias que fazem parte da Comunidade 
Paraiso, processo nº 2015/227647, município de Igarapé-Miri.


